اما عدالت رسمی در بخش مسکن در ابتدای قرن بیستم، با شناسایی حقوق اجتماعی به‌عنوان حق شهروندی در قوانین کشورهای اروپایی وارد شده است. پس از آن نیز تحقق عدالت عینی یا تأمین مسکن حداقل برای خانوارها در این کشورها بیش از نیم قرن به طول انجامیده است. قانونگذاری در ایران با تصویب قانون اساسی در سال ۱۲۸۵ هجری شمسی (۱۹۰۶ میلادی) آغاز شده است. قانون اساسی مشروطه (متمم آن) تنها ناظر بر حقوق مدنی و سیاسی اهالی (شهروندان) بود، و تعهد دولت نسبت به تأمین مسکن پس از ۴۲ سال به موجب قانون برنامه اول عمرانی (۱۳۲۷) قانونی شد. با پیروزی انقلاب اسلامی حق داشتن مسکن مناسب در سال ۱۳۵۸ به مثابه یکی از حقوق شهروندان ایرانی در قانون اساسی وارد شد.

دوره نخست. توجه به حقوق ملت (۱۳۲۶ - ۱۲۸۶)

بدیهی است که در یک مقاله نمی‌توان یک سده قانونگذاری در بخش مسکن را یک به یک نمایاند. بلکه باید با فشردگی و انتزاع شایسته (مستند) دوره‌های اصلی حاکم بر قانونگذاری را چهره‌نمایی و لایه‌بندی نمود.

متمم قانون اساسی مشروطه که ناظر بر حقوق ملت ایران است در سال ۱۲۸۶ شمسی به تصویب رسید که مطابق ۱۹۰۷ میلادی یا همان دورانی است که حقوق اجتماعی و از آن جمله حق تأمین مسکن به تدریج در اروپا به رسمیت شناخته می‌شد. با در نظر گرفتن شرایط آن زمان ایران که در گذار از استبداد به حکومت قانون به‌سر می‌برد تکیه قانون اساسی، بر حقوق مدنی ملت بود.